<sup>2</sup> Hincmar of Rheims, De Div. Loth. et Tetb. *Quæstio* 6. "Dicunt quoque etiam aliqui sapientes, quia iste princeps rex est, et nullorum legibus vel iudiciis subjacet nisi solius Dei, qui eum in regno, quod suus pater illi dimisit, regem constituit, et si voluerit pro hac vel alia causa ibit ad placitum,

of this section of the treatise he lays it down that the synods of the Church know no respect of persons.<sup>1</sup>

Hincmar's judgment is clear, and we do not doubt that almost all ecclesiastics in the ninth century would have agreed with him. That the Popes may have been unwilling to go the length of directly and explicitly excommunicating the emperors of the fifth and sixth centuries, we have seen in former chapters. But in their relations to the Frankish rulers the Popes were not so restrained. As early as 770 we find Stephen III. threatening to excommunicate Charles and Carloman if they neglected his injunctions against a marriage with the daughter of the Lombard king Desiderius;<sup>2</sup> and in regard to this very question on which Hincmar writes we find that Pope Nicholas threatened at last to excommunicate Lothair unless he would take back Tetburga.<sup>3</sup>

vel ad synodum, et si noluerit, libere et licenter dimittet: et sicut a suis episcopis, quicquid egerit, non debet excommunicari, ita ab aliis episcopis non potest iudicari, quoniam solius Dei principatui debet subijci, a quo solo potuit in principatu constitui; et quod facit, et qualis est in regimine, divino sit nutu, sicut scriptum est: 'Cor regis in manu Dei, quocunque voluerit vertet illud.'"

*Responsio.* "Hæc vox non est catholici Christiani, sed nimium blasphemum, et spiritu diabolico plenum." He cites David's reproof by Nathan, Saul's by Samuel, Rehoboam's by the prophet, and proceeds: "Quando peccaverunt reges, et filii Israel, et traditi sunt in manus gentium, sicut Manasses et Sedechias, vel timuerunt a facie Domini sicut Ezechias, per prophetas vel iram a Domino susceperunt, vel misericordiam meruerunt. Et in Deuteronomio scriptum est (Deut. xvii. 8-13). Per sacerdotes enim dicit Dominus (Ps. ii. 10-12). Et apostolica auctoritas commonet, ut et reges etiam obediant præpositis suis in Domino, qui pro animabus eorum invigilant, ut non cum tristitia hoc faciant. Et beatus Gelasius papa ad

Anastasium imperatorem scribit: 'Quia duæ sunt personæ, quibus principaliter hic regitur mundus, scilicet pontificalis auctoritas, et regia dignitas, et tanto majus est pondus pontificum quanto de ipsis etiam regibus reddituri sunt Domino rationem.' Ambrosius Theodosium imperatorem ab ecclesia culpæ exigentibus segregavit et per penitentiam revocavit."